
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.08.2022 № 415-п 
г. Иваново

О внесении изменений в постановление Правительства 
Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п «Об утверждении 
государственной программы Ивановской области «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 
продукции, сырья и продовольствия Ивановской области»

В соответствии с постановлением Правительства Ивановской 
области от 03.09.2013 № 358-п «О переходе к формированию областного 
бюджета на основе государственных программ Ивановской области» 
Правительство Ивановской области п о с т а н о в л я е т:

Внести в постановление Правительства Ивановской области 
от 13.11.2013 № 451-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование 
рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
Ивановской области» следующие изменения: 

в приложении к постановлению:
1. В приложении 1 к государственной программе Ивановской 

области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 
области» - подпрограмме «Развитие отраслей агропромышленного 
комплекса»:

1.1. В разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
паспорта подпрограммы государственной программы Ивановской 
области:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»: 
в строке «2023 год» цифры «281 356 136,36» заменить цифрами 

«281 706 136,36»;
в подразделе «- областной бюджет:»:
в строке «2023 год» цифры «25 248 311,36» заменить цифрами 

«25 598 311,36».

consultantplus://offline/ref=87B5996054F3A458281E386D225184AED9F664BB0998B970352AB9743CE2E3B2A5MCG
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BCD55A983949465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA081959465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL


1.2. В разделе 2 «Характеристика основных мероприятий 
подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

пункт 3 «Поддержка подотраслей растениеводства» дополнить 
подпунктом 3.7 следующего содержания:

«3.7. «Субсидии на стимулирование увеличения производства 
картофеля и овощей».

Финансовое обеспечение реализации мероприятия осуществляется 
за счет средств областного бюджета, в том числе источником 
финансового обеспечения которых является субсидия из федерального 
бюджета, предоставляемая в соответствии с Правилами предоставления 
и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 
субъектов Российской Федерации на стимулирование увеличения 
производства картофеля и овощей.

Субсидии, указанные в настоящем подпункте, предоставляются 
в соответствии с порядком, утвержденным постановлением 
Правительства Ивановской области.

Срок реализации мероприятия -  с 2023 по 2024 годы.»;
в абзаце пятом подпункта 6.1 пункта 6 «Государственная 

поддержка кредитования малых форм хозяйствования» цифры «2024» 
заменить цифрами «2021».

1.3. В разделе 3 «Целевые индикаторы (показатели) подпрограммы 
государственной программы Ивановской области»:

таблицу дополнить строкой 3.6 следующего содержания:
«3.6. Мероприятие 

«Субсидии на 
стимулирова
ние
увеличения 
производства 
картофеля 
и овощей»

«Объем производства 
картофеля
в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах 
и у индивидуальных 
предпринимателей»

тыс.
тонн

24,2 25,5

«Размер посевных площадей, 
занятых картофелем в 
сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей»

тыс.
га

1,21 1,20

«Объем производства овощей 
открытого грунта 
в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах 
и у индивидуальных 
предпринимателей»

тыс.
тонн

16,0 16,5

«Размер посевных площадей, 
занятых овощами открытого 
грунта в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах, 
включая индивидуальных 
предпринимателей»

тыс.
га

0,40 0,42

«Объем высева элитного 
семенного картофеля и 
овощных культур»

тыс.
тонн

0,80 0,81»

в строке 6.1 таблицы в графах «2022 г.», «2023 г.» и «2024 г.» 
цифру «0» заменить знаком «-»;

consultantplus://offline/ref=5126373A6C0DC5BE1AE5A12962EECD211DC991880CF2CBD5AF255B779AE3A470280A874F98526805A23E974EB38D5CF68703B4B93F6345C8E52594F7DCtDK


в пояснениях к таблице:
в подпункте «б»:
после слов «Объем производства хлеба и хлебобулочных изделий 

недлительного хранения» дополнить словами «, «Объем производства 
картофеля в сельскохозяйственных организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей», 
«Размер посевных площадей, занятых картофелем в 
сельскохозяйственных организациях, крестьянских (фермерских) 
хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей», «Объем 
производства овощей открытого грунта в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах и у 
индивидуальных предпринимателей», «Размер посевных площадей, 
занятых овощами открытого грунта в сельскохозяйственных 
организациях, крестьянских (фермерских) хозяйствах, включая 
индивидуальных предпринимателей»;

в подпункте «е»:
после слов «Численность поголовья молочных коров в отчетном 

финансовом году в сельскохозяйственных организациях, крестьянских 
(фермерских) хозяйствах и у индивидуальных предпринимателей» 
дополнить словами «, «Объем высева элитного семенного картофеля и 
овощных культур».

1.4. Раздел 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 
государственной программы Ивановской области» изложить в новой 
редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. В приложении 2 к государственной программе Ивановской 
области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 
области» - подпрограмме «Техническая и технологическая 
модернизация, инновационное развитие»:

2.1. В разделе «Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы» 
паспорта подпрограммы государственной программы Ивановской 
области:

в подразделе «Общий объем бюджетных ассигнований:»:
в строке «2023 год» цифры «11 051 610,90» заменить цифрами 

«10 701 610,90»;
в подразделе «- областной бюджет:»:
в строке «2022 год» цифры «85 513 831,08,00» заменить цифрами 

«85 513 831,08»;
в строке «2023 год» цифры «11 051 610,90» заменить цифрами 

«10 701 610,90».
2.2. В таблице раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 

государственной программы Ивановской области»:
в графе «2023 г.»:
цифры «11 051 610,90» заменить цифрами «10 701 610,90».

consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A79BCD55A983949465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA081959465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA084939465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL
consultantplus://offline/ref=9D428F0641C2B68F13439D7E9E41ECD4B02B4C7009E4C94491A3EE70ECD14E5DC285BDC9C6F4A798C45CA086979465AEF0D8821743EC5C5EB3D6286075tCL


3. В приложении 15 к государственной программе Ивановской 
области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 
области» - подпрограмме «Развитие малых форм хозяйствования и 
сельскохозяйственной потребительской кооперации»:

3.1. В разделе 2 «Характеристика основных мероприятий 
подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

в абзаце первом и третьем подпункта 3.2 пункта 3 «Региональный 
проект «Акселерация субъектов малого и среднего 
предпринимательства» слова «затрат, связанных с приобретением 
имущества в целях его последующей передачи в собственность членов 
кооператива, приобретением сельскохозяйственной техники, 
оборудования для переработки сельскохозяйственной продукции и 
мобильных торговых объектов для оказания услуг членам кооператива, а 
также с закупкой сельскохозяйственной продукции у членов 
кооператива» заменить словами «понесенных в текущем финансовом 
году затрат при реализации мероприятий, направленных на развитие 
сельской кооперации».

3.2. В таблице раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) 
подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

в строке 3.2 слова «затрат, связанных с приобретением имущества 
в целях его последующей передачи в собственность членов кооператива, 
приобретением сельскохозяйственной техники, оборудования для 
переработки сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых 
объектов для оказания услуг членам кооператива, а также с закупкой 
сельскохозяйственной продукции у членов кооператива» заменить 
словами «понесенных в текущем финансовом году затрат при 
реализации мероприятий, направленных на развитие сельской 
кооперации».

3.3. В таблице раздела 4 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 
государственной программы Ивановской области»:

в строке 3.2 слова «затрат, связанных с приобретением имущества 
в целях его последующей передачи в собственность членов кооператива, 
приобретением сельскохозяйственной техники, оборудования для 
переработки сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых 
объектов для оказания услуг членам кооператива, а также с закупкой 
сельскохозяйственной продукции у членов кооператива» заменить 
словами «понесенных в текущем финансовом году затрат при 
реализации мероприятий, направленных на развитие сельской 
кооперации».

4. В приложении 16 к государственной программе Ивановской 
области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 
области» - подпрограмме «Комплексное развитие сельских территорий»:

consultantplus://offline/ref=B94E73D0E83F80DC26FA1F0B4B615225CCBCD88F709237BA5AB973ACA2B13AC9A6A44A9667B57C8A73E4A62EzFQEN


4.1. В таблице раздела 3 «Целевые индикаторы (показатели) 
подпрограммы государственной программы Ивановской области»:

в строке 1.1 слова «ввода (приобретения) жилья для граждан, 
проживающих на сельских территориях» заменить словами 
«строительства (приобретения) жилья гражданами, проживающими на 
сельских территориях или изъявившими желание постоянно проживать 
на сельских территориях и нуждающимися в улучшении жилищных 
условий, которым предоставлены социальные выплаты»;

в строке 2.5 слова «реализованных проектов комплексного 
развития сельских территорий» заменить словами «реализованных 
проектов комплексного развития сельских территорий (агломераций)»;

в строке 3.1 слова «проектов по благоустройству сельских 
территорий» заменить словами «проектов по благоустройству 
общественных пространств на сельских территориях»;

в строке 4.1 слова «Численность работников - граждан Российской 
Федерации, обучающихся по ученическим договорам и по договорам 
о целевом обучении в федеральных государственных образовательных 
организациях высшего, среднего и дополнительного профессионального 
образования, находящихся в ведении Министерства сельского хозяйства 
Российской Федерации, Федерального агентства по рыболовству и 
Федеральной службы по ветеринарному и фитосанитарному надзору, 
а также проходящих профессиональное обучение по 
сельскохозяйственным специальностям в федеральных государственных 
образовательных организациях высшего, среднего и дополнительного 
профессионального образования, находящихся в ведении иных 
федеральных органов исполнительной власти» заменить словами 
«Количество граждан Российской Федерации, направленных на 
обучение для сельскохозяйственных товаропроизводителей и 
организаций, осуществляющих переработку сельскохозяйственной 
продукции, на сельских территориях»;

в строке 4.2 слова «Численность студентов - граждан Российской 
Федерации, обучающихся в федеральных государственных 
образовательных организациях высшего, среднего и дополнительного 
профессионального образования, находящихся в ведении Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации, Федерального агентства по 
рыболовству и Федеральной службы по ветеринарному и 
фитосанитарному надзору, а также проходящих профессиональное 
обучение по сельскохозяйственным специальностям в федеральных 
государственных образовательных организациях высшего, среднего и 
дополнительного профессионального образования, находящихся в 
ведении иных федеральных органов исполнительной власти, 
привлеченных сельскохозяйственными товаропроизводителями для 
прохождения производственной практики» заменить словами 
«Количество обучающихся, привлеченных для прохождения практики и 
осуществления трудовой деятельности к сельскохозяйственным



товаропроизводителям и организациям, осуществляющим переработку 
сельскохозяйственной продукции, на сельских территориях».

4.2. Приложение 2 к подпрограмме «Комплексное развитие
сельских территорий» государственной программы Ивановской области 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 
области» признать утратившим силу.

4.3. В приложении 4 к подпрограмме «Комплексное развитие
сельских территорий» государственной программы Ивановской области 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 
области»:

4.3.1. В приложении 1 к Порядку предоставления и распределения 
субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области 
на разработку проектно-сметной документации объектов социальной и 
инженерной инфраструктуры на сельских территориях: 

в пункте 6:
подпункт «ж» дополнить словами «по форме согласно

приложению 3 к настоящему Порядку»;
подпункт «з» дополнить словами «по форме согласно приложению 

4 к настоящему Порядку»;
в пункте 13 таблицу дополнить строкой 8 следующего содержания:

«8. Объект, для которого требуется разработка Да - 50 баллов; 
проектно-сметной документации и указанный Нет - 0 баллов»; 
в заявке в соответствии с приложением 1 
к настоящему Порядку, направлен в составе проекта 
в соответствии с Порядком отбора проектов 
комплексного развития сельских территорий или 
сельских агломераций, а также требований к составу 
заявочной документации, представляемой на отбор 
проектов, утвержденным приказом Министерства 
сельского хозяйства Российской Федерации 
от 17.11.2021 № 767, реализация которого
планируется в течение двух лет, последующих году 
представления заявки в соответствии 
с приложением 1 к настоящему Порядку

в пункте 15 цифру «3» заменить цифрами «10».
4.3.2. Приложение 2 к Порядку предоставления и распределения 

субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области 
на разработку проектно-сметной документации объектов социальной и 
инженерной инфраструктуры на сельских территориях изложить в новой 
редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4.3.3. Дополнить приложением 3 согласно приложению 3
к настоящему постановлению.

4.3.4. Дополнить приложением 4 согласно приложению 4
к настоящему постановлению.

consultantplus://offline/ref=01C11D9763DF4F1E7A1517C3A0634FB779D15D2A7BABA50F299A902737B175F2BAAF94A35B3152736A9301099B49657A3A9F2FFD78415B0CCEB01291r6wBM
consultantplus://offline/ref=01C11D9763DF4F1E7A1517C3A0634FB779D15D2A7BABA50F299A902737B175F2BAAF94A35B3152736A9301099B49657A3A9F2FFD78415B0CCEB01291r6wBM


4.4. В приложении 5 к подпрограмме «Комплексное развитие 
сельских территорий» государственной программы Ивановской области 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 
области»:

4.4.1. В пункте 1 слова «общественно значимых проектов по 
благоустройству сельских территорий» заменить словами «проектов по 
благоустройству общественных пространств на сельских территориях 
(далее - проекты)».

4.4.2. В пункте 3 слова «следующих общественно значимых 
проектов по благоустройству сельских территорий (далее - проекты)» 
заменить словом «проектов».

4.4.3. Подпункт «м» пункта 19 изложить в следующей редакции: 
«м) фотографии общего плана благоустраиваемой территории для

графического отображения элементов благоустройства. Каждый из 
объектов благоустройства должен быть четко виден на фотографии.».

4.4.4. В пункте 22 слова «количество реализованных проектов по 
благоустройству сельских территорий, единиц» заменить словами 
«количество реализованных проектов по благоустройству общественных 
пространств на сельских территориях, единиц».

4.4.5. В приложении 1 к Порядку предоставления и распределения 
субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области 
на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий:

в пункте 6:
в подпункте «б» цифру «2» заменить цифрой «3»; 
в подпункте «в» цифру «3» заменить цифрой «2»; 
подпункт «з» дополнить словами «по форме согласно приложению

4 к настоящему Порядку»;
подпункт «и» дополнить словами «по форме согласно приложению

5 к настоящему Порядку»;
подпункт «к» признать утратившим силу;
в пункте 13 таблицу дополнить строкой 8 следующего содержания:

«8. Количество человек, проголосовавших за За реализацию проекта,
реализацию проекта, указанного в заявке в указанного в заявке в
соответствии с приложением 1 к соответствии с приложением 1 к
настоящему Порядку настоящему Порядку, 

проголосовали:
менее 10 сельских жителей - 
5 баллов;
от 11 до 50 сельских жителей - 
10 баллов;
от 51 до 100 сельских жителей - 
15 баллов;
более 100 сельских жителей - 
25 баллов.»

consultantplus://offline/ref=AF987168BDFD7C1EC432DA99E16F9A7741B495F0FCA23CC82774D898011ABE71149C868B012DB1F3D864D3C50612776F48AE07EFDA693FFB12607D3CWByFK
consultantplus://offline/ref=AF987168BDFD7C1EC432DA99E16F9A7741B495F0FCA23CC82774D898011ABE71149C868B012DB1F3D864D3C50612776F48AE07EFDA693FFB12607D3CWByFK


в пункте 15 цифру «3» заменить цифрами «10».
4.4.6. Приложение 2 к Порядку проведения конкурсного отбора 

муниципальных образований Ивановской области для участия в 
мероприятии по предоставлению субсидий бюджетам муниципальных 
образований Ивановской области на реализацию мероприятий по 
благоустройству сельских территорий изложить в новой редакции 
согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

4.4.7. Приложение 3 к Порядку проведения конкурсного отбора 
муниципальных образований Ивановской области для участия в 
мероприятии по предоставлению субсидий бюджетам муниципальных 
образований Ивановской области на реализацию мероприятий по 
благоустройству сельских территорий изложить в новой редакции 
согласно приложению 6 к настоящему постановлению.

4.4.8. Дополнить приложением 4 согласно приложению 7 
к настоящему постановлению.

4.4.9. Дополнить приложением 5 согласно приложению 8 
к настоящему постановлению.

4.5. В приложении 6 к подпрограмме «Комплексное развитие 
сельских территорий» государственной программы Ивановской области 
«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской 
области»:

подпункт «б» пункта 6 признать утратившим силу;
в пункте 25 слова «количество реализованных проектов, единиц» 

заменить словами «количество реализованных проектов комплексного 
развития сельских территорий (агломераций), единиц».

Губернатор 
Ивановской области С.С. Воскресенский



Приложение 1 к постановлению 
Правительства Ивановской области 

от 12.08.2022 № 415-п

4. Ресурсное обеспечение подпрограммы государственной программы Ивановской области

№
п/п

Наименование мероприятия/ 
источник ресурсного 

обеспечения

Исполнитель 2017 г. 2018 г. 2019 г. 2020 г. 2021 г. 2022 г. 2023 г. 2024 г.

Подпрограмма, всего 284 795 331,50 341 484 954,53 345 093 427,82 363 193 701,16 468 962 899,22 392 624 209,59 281 956 136,36 286 616 021,51

бюджетные ассигнования 284 795 331,50 341 484 954,53 344 943 427,82 362 993 701,16 468 762 899,22 392 424 209,59 281 706 136,36 286 316 021,51

- областной бюджет 29 135 331,50 72 444 554,53 115 393 727,82 101 981 801,16 125 645 249,22 100 295 109,59 25 598 311,36 26 552 121,51

- федеральный бюджет 255 660 000,00 269 040 400,00 229 549 700,00 261 011 900,00 343 117 650,00 292 129 100,00 256 107 825,00 259 763 900,00

Внебюджетное финансирование 0,00 0,00 150 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 250 000,00 300 000,00

- собственные и заемные средства
сельскохозяйственных
товаропроизводителей

0,00 0,00 150 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 250 000,00 300 000,00

1.

Основное мероприятие 
«Поддержание доходности 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей»

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

157 987 200,00 182 621 764,00 147 399 032,39 104 554 161,29 92 818 154,84 93 880 436,63 87 229 748,39 87 999 764,51

- бюджетные ассигнования 157 987 200,00 182 621 764,00 147 399 032,39 104 554 161,29 92 818 154,84 93 880 436,63 87 229 748,39 87 999 764,51

- областной бюджет 7 899 500,00 18 157 064,00 17 506 832,39 21 938 391,29 21 874 913,84 19 838 173,56 6 106 082,39 6 159 983,51

- федеральный бюджет 150 087 700,00 164 464 700,00 129 892 200,00 82 615 770,00 70 943 241,00 74 042 263,07 81 123 666,00 81 839 781,00

i.i.

Субсидии на оказание 
несвязанной поддержки 
сельскохозяйственным 
товаропроизводителям в 
области растениеводства

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

60 757 200,00 88 277 140,00 60 065 484,00 - - - - -

- бюджетные ассигнования 60 757 200,00 88 277 140,00 60 065 484,00 - - - - -



в том числе за счет средств 
резервного фонда 
Правительства Российской 
федерации с учетом 
софинансирования из 
областного бюджета

- 19 357 527,00 - - - - - -

- областной бюджет 3 038 000,00 11 552 940,00 11 393 484,00 - - - - -

- федеральный бюджет 57 719 200,00 76 724 200,00 48 672 000,00 - - - - -

в том числе за счет средств 
резервного фонда 
Правительства Российской 
федерации с учетом 
софинансирования 
из областного бюджета

- 18 002 500,00 - - - - - -

1.2.

Субсидии на повышение 
продуктивности 
в молочном скотоводстве Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

97 230 000,00 94 344 624,00 87 333 548,39 - - - - -

- бюджетные ассигнования 97 230 000,00 94 344 624,00 87 333 548,39 - - - - -

- областной бюджет 4 861 500,00 6 604 124,00 6 113 348,39 - - - - -

- федеральный бюджет 92 368 500,00 87 740 500,00 81 220 200,00 - - - - -

1.3.

Субсидии
на проведение комплекса 
агротехнологических работ 
в растениеводстве

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

- - - 64 440 322,58 59 354 980,65 59 377 263,44 48 050 597,85 49 042 217,20

- бюджетные ассигнования - - - 64 440 322,58 59 354 980,65 59 377 263,44 48 050 597,85 49 042 217,20

- областной бюджет - - - 19 130 422,58 19 532 491,65 17 422 951,44 3 363 541,85 3 432 955,20

- федеральный бюджет - - - 45 309 900,00 39 822 489,00 41 954 312,00 44 687 056,00 45 609 262,00

1.4.

Субсидии на поддержку 
собственного производства 
молока

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

- - - 40 113 838,71 33 463 174,19 34 503 173,19 39 179 150,54 38 957 547,31

- бюджетные ассигнования - - - 40 113 838,71 33 463 174,19 34 503 173,19 39 179 150,54 38 957 547,31



- областной бюджет - - - 2 807 968,71 2 342 422,19 2 415 222,12 2 742 540,54 2 727 028,31

- федеральный бюджет - - - 37 305 870,00 31 120 752,00 32 087 951,07 36 436 610,00 36 230 519,00

2.

Основное мероприятие 
«Поддержка подотраслей 
животноводства» Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

66 607 496,86 105 419 978,41 140 365 769,30 116 402 582,88 136 576 897,91 111 536 760,14 64 863 441,94 64 532 513,98

- бюджетные ассигнования 66 607 496,86 105 419 978,41 140 365 769,30 116 402 582,88 136 576 897,91 111 536 760,14 64 863 441,94 64 532 513,98

- областной бюджет 11 292 107,86 44 470 092,55 83 927 411,10 67 021 401,88 91 760 418,83 63 142 573,21 11 050 440,94 11 027 275,98

- федеральный бюджет 55 315 389,00 60 949 885,86 56 438 358,20 49 381 181,00 113 842 979,08 48 394 186,93 53 813 001,00 53 505 238,00

2.1.

Субсидии на поддержку 
племенного животноводства Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

51 263 090,26 57 064 639,00 54 911 783,00 47 875 260,22 43 223 266,67 46 219 555,84 50 526 745,16 50 237 839,79

- бюджетные ассигнования 51 263 090,26 57 064 639,00 54 911 783,00 47 875 260,22 43 223 266,67 46 219 555,84 50 526 745,16 50 237 839,79

- областной бюджет 2 563 301,26 3 994 525,00 3 843 824,80 3 351 268,22 3 025 628,67 3 235 368,91 3 536 872,16 3 516 648,79

- федеральный бюджет 48 699 789,00 53 070 114,00 51 067 958,20 44 523 992,00 40 197 638,00 42 984 186,93 46 989 873,00 46 721 191,00

2.2.

Субсидии на поддержку 
животноводства Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

5 880 467,00 37 382 466,72 77 179 362,64 60 804 538,79 85 887 135,45 57 000 000,00 7 000 000,00 7 000 000,00

- бюджетные ассигнования 5 880 467,00 37 382 466,72 77 179 362,64 60 804 538,79 85 887 135,45 57 000 000,00 7 000 000,00 7 000 000,00

- областной бюджет 5 880 467,00 37 382 466,72 77 179 362,64 60 804 538,79 85 887 135,45 57 000 000,00 7 000 000,00 7 000 000,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.3.

Субсидии на поддержку 
племенного коневодства Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 0,00

- бюджетные ассигнования 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 0,00

- областной бюджет 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 2 500 000,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.4. Субсидии на поддержку 
мясного скотоводства

Департамент
сельского 6 963 939,60 8 472 872,69 5 774 623,66 - - - - -



- бюджетные ассигнования хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

6 963 939,60 8 472 872,69 5 774 623,66 - - - - -

- областной бюджет 348 339,60 593 100,83 404 223,66 - - - - -

- федеральный бюджет 6 615 600,00 7 879 771,86 5 370 400,00 - - - - -

2.5.

Субсидии на поддержку 
мясного животноводства Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

- - - 5 222 783,87 4 966 495,79 5 817 204,30 7 336 696,78 7 294 674,19

- бюджетные ассигнования - - - 5 222 783,87 4 966 495,79 5 817 204,30 7 336 696,78 7 294 674,19

- областной бюджет - - - 365 594,87 347 654,71 407 204,30 513 568,78 510 627,19

- федеральный бюджет - - - 4 857 189,00 4 618 841,08 5 410 000,00 6 823 128,00 6 784 047,00

2.6.

Субсидии производителям, 
осуществляющим разведение 
и (или) содержание 
молочного крупного рогатого 
скота, на возмещение части 
затрат на приобретение 
кормов для молочного 
крупного рогатого скота

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

- - - - 69 026 500,00 - - -

- бюджетные ассигнования - - - - 69 026 500,00 - - -

в том числе
возмещение производителям, 
осуществляющим разведение 
и (или) содержание 
молочного крупного рогатого 
скота, части затрат на 
приобретение кормов 
для молочного крупного 
рогатого скота 
за счет средств резервного 
фонда Правительства 
Российской Федерации

- - - - 69 026 500,00 - - -

- областной бюджет - - - - 0,00 - - -

- федеральный бюджет - - - - 69 026 500,00 - - -

3.
Основное мероприятие 
«Поддержка подотраслей 
растениеводства»

Департамент 
сельского 

хозяйства и
3 100 066,83 11 656 080,50 13 939 250,32 8 437 245,16 23 777 828,28 25 293 098,73 25 823 865,39 28 730 678,50



бюджетные ассигнования продовольствия
Ивановской

области

3 100 066,83 11 656 080,50 13 939 250,32 8 437 245,16 23 777 828,28 25 293 098,73 25 823 865,39 28 730 678,50

- областной бюджет 155 066,83 4 731 058,23 8 951 427,52 590 607,16 752 728,28 813 898,73 1 176 552,39 2 011 147,50

- федеральный бюджет 2 945 000,00 6 925 022,27 4 987 822,80 7 846 638,00 23 025 100,00 24 479 200,00 24 647 313,00 26 719 531,00

Внебюджетное
финансирование 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- собственные 
и заемные средства 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

3.1

Субсидии на поддержку 
элитного семеноводства Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

3 047 434,12 7 357 572,33 4 761 290,32 8 437 245,16 8 500 000,00 9 349 462,37 9 530 229,03 9 481 968,82

- бюджетные ассигнования 3 047 434,12 7 357 572,33 4 761 290,32 8 437 245,16 8 500 000,00 9 349 462,37 9 530 229,03 9 481 968,82

- областной бюджет 152 434,12 515 030,06 333 290,32 590 607,16 595 000,00 654 462,37 667 116,03 663 737,82

- федеральный бюджет 2 895 000,00 6 842 542,27 4 428 000,00 7 846 638,00 7 905 000,00 8 695 000,00 8 863 113,00 8 818 231,00

3.2.

Субсидии на закладку и уход 
за многолетними плодовыми 
и ягодными насаждениями Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

52 632,71 88 688,17 601 960,00 - - - - -

- бюджетные ассигнования 52 632,71 88 688,17 601 960,00 - - - - -

- областной бюджет 2 632,71 6 208,17 42 137,20 - - - - -

- федеральный бюджет 50 000,00 82 480,00 559 822,80 - - - - -

3.3.

Субсидии на вовлечение 
в оборот залежных земель

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

- 4 209 820,00 0,00 - - - - -

- бюджетные ассигнования - 4 209 820,00 0,00 - - - - -

- областной бюджет - 4 209 820,00 0,00 - - - - -

- федеральный бюджет - 0,00 0,00 - - - - -

Внебюджетное
финансирование - 0,00 0,00 - - - - -



- собственные и заемные 
средства сельхозтоваро
производителей

- 0,00 0,00 - - - - -

3.4.

Субсидии на повышение 
плодородия почв Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

- - 8 576 000,00 - - - - -

- бюджетные ассигнования - - 8 576 000,00 - - - - -

- областной бюджет - - 8 576 000,00 - - - - -

- федеральный бюджет - - 0,00 - - - - -

3.5.

Субсидии производителям 
зерновых культур на 
возмещение части затрат на 
производство и реализацию 
зерновых культур

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

- - - - 15 277 828,28 15 943 636,36 15 943 636,36 19 248 709,68

- бюджетные ассигнования - - - - 15 277 828,28 15 943 636,36 15 943 636,36 19 248 709,68

- областной бюджет - - - - 157 728,28 159 436,36 159 436,36 1 347 409,68

- федеральный бюджет - - - - 15 120 100,00 15 784 200,00 15 784 200,00 17 901 300,00

3.6.

Субсидия на стимулирование 
увеличения производства 
картофеля и овощей

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

- - - - - - 350 000,00 0,00

- бюджетные ассигнования - - - - - - 350 000,00 0,00

- областной бюджет - - - - - - 350 000,00 0,00

- федеральный бюджет - - - - - - 0,00 0,00

4.

Основное мероприятие 
«Государственная поддержка 
краткосрочного 
кредитования»

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

16 630 869,29 0,00 0,00 - - - - -

- бюджетные ассигнования 16 630 869,29 0,00 0,00 - - - - -

- областной бюджет 4 583 671,39 0,00 0,00 - - - - -

- федеральный бюджет 12 047 197,90 0,00 0,00 - - - - -

4.1.

Субсидии на возмещение 
части процентной ставки 
по краткосрочным кредитам 
(займам)

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия

16 630 869,29 0,00 0,00 - - - - -



- бюджетные ассигнования Ивановской
области 16 630 869,29 0,00 0,00 - - - - -

- областной бюджет 4 583 671,39 0,00 0,00 - - - - -

- федеральный бюджет 12 047 197,90 0,00 0,00 - - - - -

5.

Основное мероприятие 
«Управление рисками 
в подотраслях 
растениеводства и 
животноводства»

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

5 866 303,58 4 737 131,62 6 217 270,97 12 829 039,79 10 331 180,94 25 195 139,24 16 260 774,19 15 049 193,55

- бюджетные ассигнования 5 866 303,58 4 737 131,62 6 217 270,97 12 829 039,79 10 331 180,94 25 195 139,24 16 260 774,19 15 049 193,55

- областной бюджет 2 022 946,19 1 656 339,75 2 173 870,97 3 919 328,79 3 612 301,02 8 809 489,24 1 138 254,19 1 053 443,55

- федеральный бюджет 3 843 357,39 3 080 791,87 4 043 400,00 8 909 711,00 6 718 879,92 16 385 650,00 15 122 520,00 13 995 750,00

5.1.

Субсидии на возмещение 
части затрат 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей на 
уплату страховой премии, 
начисленной по договорам 
сельскохозяйственного 
страхования

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

5 866 303,58 4 737 131,62 6 217 270,97 12 829 039,79 10 331 180,94 25 195 139,24 16 260 774,19 15 049 193,55

- бюджетные ассигнования 5 866 303,58 4 737 131,62 6 217 270,97 12 829 039,79 10 331 180,94 25 195 139,24 16 260 774,19 15 049 193,55

- областной бюджет 2 022 946,19 1 656 339,75 2 173 870,97 3 919 328,79 3 612 301,02 8 809 489,24 1 138 254,19 1 053 443,55

- федеральный бюджет 3 843 357,39 3 080 791,87 4 043 400,00 8 909 711,00 6 718 879,92 16 385 650,00 15 122 520,00 13 995 750,00

6.

Основное мероприятие 
«Государственная поддержка 
кредитования малых форм 
хозяйствования»

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

5 419 568,56 3 000 000,00 1 000 599,46 199 919,35 16 247,31 0,00 - -

- бюджетные ассигнования 5 419 568,56 3 000 000,00 1 000 599,46 199 919,35 16 247,31 0,00 - -

- областной бюджет 1 608 672,85 1 000 000,00 312 680,46 72 119,35 8 247,31 0,00 - -

- федеральный бюджет 3 810 895,71 2 000 000,00 687 919,00 127 800,00 8 000,00 0,00 - -



6.1.

Субсидии на возмещение 
части процентной ставки по 
долгосрочным, 
среднесрочным и 
краткосрочным кредитам, 
взятым малыми формами 
хозяйствования

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

5 419 568,56 3 000 000,00 1 000 599,46 239247,31 16 247,31 0,00 - -

- бюджетные ассигнования 5 419 568,56 3 000 000,00 1 000 599,46 239247,31 16 247,31 0,00 - -

- областной бюджет 1 608 672,85 1 000 000,00 312 680,46 86447,31 8 247,31 0,00 - -

- федеральный бюджет 3 810 895,71 2 000 000,00 687 919,00 152800,00 8 000,00 0,00 - -

7.

Основное мероприятие 
«Поддержка фермеров» Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

29 183 826,38 29 050 000,00 36 021 505,38 - - - - -

- бюджетные ассигнования 29 183 826,38 29 050 000,00 36 021 505,38 - - - - -

- областной бюджет 1 573 366,38 2 080 000,00 2 521 505,38 - - - - -

- федеральный бюджет 27 610 460,00 26 970 000,00 33 500 000,00 - - - - -

7.1.

Гранты начинающим 
фермерам на создание и 
развитие крестьянского 
(фермерского) хозяйства

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

12 523 685,16 12 500 000,00 15 591 397,85 - - - - -

- бюджетные ассигнования 12 523 685,16 12 500 000,00 15 591 397,85 - - - - -

- областной бюджет 626 225,16 875 000,00 1 091 397,85 - - - - -

- федеральный бюджет 11 897 460,00 11 625 000,00 14 500 000,00 - - - - -

7.2.

Гранты на развитие семейных 
животноводческих ферм Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

16 540 141,22 16 500 000,00 20 430 107,53 - - - - -

- бюджетные ассигнования 16 540 141,22 16 500 000,00 20 430 107,53 - - - - -

- областной бюджет 827 141,22 1 155 000,00 1 430 107,53 - - - - -

- федеральный бюджет 15 713 000,00 15 345 000,00 19 000 000,00 - - - - -



7.3.

Единовременные выплаты 
главам крестьянских 
(фермерских) хозяйств на 
переселение в сельскую 
местность

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

100 000,00 50 000,00 0,00 - - - - -

- бюджетные ассигнования 100 000,00 50 000,00 0,00 - - - - -

- областной бюджет 100 000,00 50 000,00 0,00 - - - - -

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 - - - - -

7.4.

Единовременные выплаты 
членам семьи главы 
крестьянского (фермерского) 
хозяйства на переселение в 
сельскую местность

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

20 000,00 0,00 0,00 - - - - -

- бюджетные ассигнования 20 000,00 0,00 0,00 - - - - -

- областной бюджет 20 000,00 0,00 0,00 - - - - -

- федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 - - - - -

8.

Основное мероприятие 
«Развитие садоводства и 
огородничества» Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

- - - - - - - 0,00

- бюджетные ассигнования - - - - - - - 0,00

- областной бюджет - - - - - - - 0,00

- федеральный бюджет - - - - - - - 0,00

8.1.

Субсидии на возмещение 
части затрат на инженерное 
обеспечение территорий 
садоводческих, 
огороднических и дачных 
некоммерческих объединений 
граждан

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

- - - - - - - 0,00

- бюджетные ассигнования - - - - - - - 0,00



- областной бюджет - - - - - - - 0,00

- федеральный бюджет - - - - - - - 0,00

9.

Основное мероприятие
«Поддержка
сельскохозяйственных
потребительских
кооперативов»

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

- 5 000 000,00 - - - - - -

- бюджетные ассигнования - 5 000 000,00 - - - - - -

- областной бюджет - 350 000,00 - - - - - -

- федеральный бюджет - 4 650 000,00 - - - - - -

9.1.

Гранты
сельскохозяйственным 
потребительским 
кооперативам на развитие 
материально -технической 
базы

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

- 5 000 000,00 - - - - - -

- бюджетные ассигнования - 5 000 000,00 - - - - - -

- областной бюджет - 350 000,00 - - - - - -

- федеральный бюджет - 4 650 000,00 - - - - - -

10.

Основное мероприятие 
«Реализация мероприятий 
рамках регионального 
проекта «Экспорт 
продукции АПК» Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

- - 150 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 250 000,00 300 000,00

- бюджетные ассигнования - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- областной бюджет - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

- федеральный бюджет - - 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетное
финансирование - - 150 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 250 000,00 300 000,00



10.1.

Участие
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей 
Ивановской области 
в выставочно-ярмарочной 
деятельности, 
осуществляемой на 
территории Российской 
Федерации и за ее пределами

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

- - 150 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 250 000,00 300 000,00

- бюджетные ассигнования - - - - - - - -

- областной бюджет - - - - - - - -

- федеральный бюджет - - - - - - - -

Внебюджетное
финансирование - - 150 000,00 200 000,00 200 000,00 200 000,00 250 000,00 300 000,00

11.

Основное мероприятие 
«Развитие приоритетных 
подотраслей 
агропромышленного 
комплекса»

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

- - - 120 570 752,69 104 652 150,54 105 429 784,95 87 528 306,45 90 003 870,97

- бюджетные ассигнования - - - 120 570 752,69 104 652 150,54 105 429 784,95 87 528 306,45 90 003 870,97

- областной бюджет - - - 8 439 952,69 7 321 000,54 7 380 084,95 6 126 981,45 6 300 270,97

- федеральный бюджет - - - 112 130 800,00 97 331 150,00 98 049 700,00 81 401 325,00 83 703 600,00

11.1.

Субсидии на стимулирование 
повышения продуктивности 
в молочном скотоводстве Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

- - - 69 809 412,90 63 397 258,06 92 339 784,95 70 442 655,91 72 518 220,43

- бюджетные ассигнования - - - 69 809 412,90 63 397 258,06 92 339 784,95 70 442 655,91 72 518 220,43

- областной бюджет - - - 4 886 658,90 4 437 808,06 6 463 784,95 4 930 985,91 5 076 275,43

- федеральный бюджет - - - 64 922 754,00 58 959 450,00 85 876 000,00 65 511 670,00 67 441 945,00

11.2.

Субсидии на стимулирование 
производства зерновых и 
зернобобовых культур

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской

- - - 43 498 586,02 40 009 892,48 - - -

- бюджетные ассигнования - - - 43 498 586,02 40 009 892,48 - - -



- областной бюджет области - - - 3 044 901,02 2 796 042,48 - - -

- федеральный бюджет - - - 40 453 685,00 37 213 850,00 - - -

11.3.

Субсидии на поддержку 
многолетних насаждений Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

- - - 745 000,00 745 000,00 12 590 000,00 9 210 381,72 9 210 381,72

- бюджетные ассигнования - - - 745 000,00 745 000,00 12 590 000,00 9 210 381,72 9 210 381,72

- областной бюджет - - - 52 150,00 52 150,00 881 300,00 644 726,72 644 726,72

- федеральный бюджет - - - 692 850,00 692 850,00 11 708 700,00 8 565 655,00 8 565 655,00

11.4.

Субсидии на стимулирование 
производства льна-долгунца 
и(или)конопли Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

- - - 1 047 646,24 500 000,00 500 000,00 1 075 268,82 1 075 268,82

- бюджетные ассигнования - - - 1 047 646,24 500 000,00 500 000,00 1 075 268,82 1 075 268,82

- областной бюджет - - - 73 335,24 35 000,00 35 000,00 75 268,82 75 268,82

- федеральный бюджет - - - 974 311,00 465 000,00 465 000,00 1 000 000,00 1 000 000,00

11.5.

Субсидии на развитие 
специализированного 
мясного скотоводства Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

- - - 5 419 354,84 - - 6 800 000,00 7 200 000,00

- бюджетные ассигнования - - - 5 419 354,84 - - 6 800 000,00 7 200 000,00

- областной бюджет - - - 379 354,84 - - 476 000,00 504 000,00

- федеральный бюджет - - - 5 040 000,00 - - 6 324 000,00 6 696 000,00

11.6.

Субсидии на стимулирование 
производства масличных 
культур Департамент 

сельского 
хозяйства и 

продовольствия 
Ивановской 

области

- - - 50 752,69 0,00 - - -

- бюджетные ассигнования - - - 50 752,69 0,00 - - -

- областной бюджет - - - 3 552,69 0,00 - - -

- федеральный бюджет - - - 47 200,00 0,00 - - -

11.7. Субсидии на развитие 
овцеводства и козоводства

Департамент
сельского - - - - - - - 0,00



- бюджетные ассигнования хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

- - - - - - - 0,00

- областной бюджет - - - - - - - 0,00

- федеральный бюджет - - - - - - - 0,00

11.8.

Субсидии на возмещение 
части затрат на обеспечение 
прироста объема молока 
сырого крупного рогатого 
скота, козьего и овечьего, 
переработанного 
получателями средств 
на пищевую продукцию

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

- - - - - - - 0,00

- бюджетные ассигнования - - - - - - - 0,00

- областной бюджет - - - - - - - 0,00

- федеральный бюджет - - - - - - - 0,00

12.

Основное мероприятие 
«Поддержка производителей 
муки и предприятий хлебо
пекарной промышленности»

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

- - - - 31 563 939,40 31 088 989,90 - -

- бюджетные ассигнования - - - - 31 563 939,40 31 088 989,90 - -

- областной бюджет - - - - 315 639,40 310 889,90 - -

- федеральный бюджет - - - - 31 248 300,00 30 778 100,00 - -

12.1

Субсидии предприятиям 
хлебопекарной 
промышленности на 
возмещение части затрат на 
производство и реализацию 
произведенных и 
реализованных хлеба и 
хлебобулочных изделий

Департамент 
сельского 

хозяйства и 
продовольствия 

Ивановской 
области

- - - - 31 563 939,40 31 088 989,90 - -

- бюджетные ассигнования - - - - 31 563 939,40 31 088 989,90 - -

- областной бюджет - - - - 315 639,40 310 889,90 - -

- федеральный бюджет - - - - 31 248 300,00 30 778 100,00 - -



Приложение 2 к Порядку 
проведения конкурсного отбора муниципальных образований 

Ивановской области для участия в мероприятии 
по предоставлению субсидий бюджетам муниципальных 

образований Ивановской области на разработку 
проектно-сметной документации объектов социальной 

и инженерной инфраструктуры на сельских территориях

Информация о соответствии

(наименование муниципального образования Ивановской области) 
критериям отбора на получение субсидий для софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований 
Ивановской области на разработку проектно-сметной 

документации объектов социальной и инженерной инфраструктуры 
населенных пунктов, расположенных в сельской местности

№
п/п

Наименование критерия Оценка Документ,
подтверждающий

информацию

1. Месторасположение 
муниципального образования, на 
территории которого 
планируется строительство 
(реконструкция) объекта, для 
которого требуется разработка 
проектно-сметной документации 
и указанного в заявке в 
соответствии с приложением 1 к 
настоящему Порядку

Отдаленность от 
районного центра 
объекта, для которого 
требуется разработка 
проектно-сметной 
документации и 
указанного в заявке в 
соответствии с 
приложением 1 к 
настоящему Порядку: 
до 25 км включительно - 
5 баллов;
от 25 км до 50 км 
(включительно) - 
10 баллов;
свыше 50 км - 15 баллов

1. Пояснительная 
записка.
2. Иной документ 
(указывается 
участником Отбора)

2. Планируемый период 
строительства (реконструкции) 
объекта, для которого требуется 
разработка проектно-сметной 
документации и указанного в 
заявке в соответствии с

Свыше 12 месяцев - 
5 баллов;
от 6 месяцев до 
12 месяцев - 10 баллов; 
до 6 месяцев - 15 баллов

1. Зая в ка .
2. Пояснительная 
з а п и с к а .
3. Иной документ 
(указывается 
участником Отбора)

consultantplus://offline/ref=867CB2A9671CA53871CCAEA40B1E2D1FD9F3D46E384E08F02F4853993FA6A414B2AE962B83A0D5EB6D69A5CBFE5CC529CF0072500CADC6ADEB57967CG2Q7J
consultantplus://offline/ref=867CB2A9671CA53871CCAEA40B1E2D1FD9F3D46E384E08F02F4853993FA6A414B2AE962B83A0D5EB6D69A5CBFE5CC529CF0072500CADC6ADEB57967CG2Q7J
consultantplus://offline/ref=867CB2A9671CA53871CCAEA40B1E2D1FD9F3D46E384E08F02F4853993FA6A414B2AE962B83A0D5EB6D69A5CBFE5CC529CF0072500CADC6ADEB57967CG2Q7J


приложением 1 к настоящему 
Порядку, месяцев

3. Наличие в Муниципальной 
программе мероприятий и 
направлений, предусмотренных в 
Подпрограмме

Предусмотрена 
реализация одного 
мероприятия - 10 баллов; 
предусмотрена 
реализация двух 
мероприятий - 15 баллов; 
предусмотрена 
реализация всех 
мероприятий - 25 баллов

1. Копия 
Муниципальной 
программы.
2. Иной документ 
(указывается 
участником Отбора)

4. Наличие на территории 
муниципального образования, 
где планируется строительство 
(реконструкция) объекта, для 
которого требуется разработка 
проектно-сметной документации 
и указанного в заявке в 
соответствии с приложением 4 
Подпрограммы, организаций 
АПК, КФХ, включенных в 
перечень предприятий и 
организаций, входящих в АПК 
Ивановской области

Количество баллов равно: 
25 баллов за каждую 
организацию АПК, 
расположенную на 
территории 
муниципального 
образования;
15 баллов за каждое КФХ, 
расположенное на 
территории 
муниципального 
образования

Перечень организаций 
АПК и КФХ, 
расположенных на 
территории 
муниципального 
образования, 
подписанный главой 
муниципального 
образования

5. Наличие на территории 
муниципального образования, 
где планируется строительство 
(реконструкция) объекта, для 
которого требуется разработка 
проектно-сметной документации 
и указанного в заявке в 
соответствии с приложением 4 
Подпрограммы, реализуемых 
инвестиционных проектов, 
направленных на развитие АПК

Количество баллов равно: 
25 баллов за каждый 
реализуемый
инвестиционный проект, 
направленный на развитие 
АПК и расположенный на 
территории 
муниципального 
образования

Перечень реализуемых
инвестиционных
проектов, направленных
на развитие АПК и
расположенных на
территории
муниципального
образования,
подписанный главой
муниципального
образования

6. Уровень софинансирования 
объекта, для которого требуется 
разработка проектно-сметной 
документации и указанного в 
заявке в соответствии с 
приложением 1 к настоящему 
Порядку, за счет внебюджетных 
источников, процентов

Процент внебюджетных 
источников в общей 
стоимости проекта:
1% - 10 баллов; 
от 1 до 5% 
(включительно) - 
15 баллов;
более 5% - 25 баллов

1. Пояснительная 
записка.
2. Иной документ 
(указывается 
участником Отбора)

7. Социальный эффект от 
реализации объекта, для 
которого требуется разработка 
проектно-сметной документации 
и указанного в заявке в

Реализация объекта, для 
которого требуется 
разработка проектно
сметной документации и 
указанного в заявке в

1. Пояснительная 
записка.
2. Иной документ 
(указывается 
участником Отбора)

consultantplus://offline/ref=867CB2A9671CA53871CCAEA40B1E2D1FD9F3D46E384E08F02F4853993FA6A414B2AE962B83A0D5EB6D69A5CBFE5CC529CF0072500CADC6ADEB57967CG2Q7J
consultantplus://offline/ref=867CB2A9671CA53871CCAEA40B1E2D1FD9F3D46E384E08F02F4853993FA6A414B2AE962B83A0D5EB6D69A5CBFE5CC529CF0072500CADC6ADEB57967CG2Q7J
consultantplus://offline/ref=867CB2A9671CA53871CCAEA40B1E2D1FD9F3D46E384E08F02F4853993FA6A414B2AE962B83A0D5EB6D69A5CBFE5CC529CF0072500CADC6ADEB57967CG2Q7J


соответствии с приложением 1 к 
настоящему Порядку

соответствии с 
приложением 1 к 
настоящему Порядку, 
улучшит условия жизни: 
менее 100 сельских 
жителей - 10 баллов; 
от 100 до 500 сельских 
жителей - 15 баллов; 
более 500 сельских 
жителей - 25 баллов

8. Объект, для которого требуется 
разработка проектно-сметной 
документации и указанный в 
заявке в соответствии с 
приложением 1 к настоящему 
Порядку, направлен в составе 
проекта в соответствии с 
Порядком отбора проектов 
комплексного развития сельских 
территорий или сельских 
агломераций, а также требований 
к составу заявочной 
документации, представляемой 
на отбор проектов, 
утвержденным приказом 
Министерства сельского 
хозяйства Российской Федерации 
от 17.11.2021 № 767, реализация 
которого планируется в течение 
двух лет, последующих году 
представления заявки в 
соответствии с приложением 1 к 
настоящему Порядку

Да - 50 баллов; 
Нет - 0 баллов

Решение комиссии о 
предварительном отборе 
проектов комплексного 
развития сельских 
территорий или 
сельских агломераций 
Ивановской области для 
направления в 
Министерство сельского 
хозяйства Российской 
Федерации, принятое в 
соответствии с 
Порядком 
предварительного 
отбора проектов 
комплексного развития 
сельских территорий 
или сельских 
агломераций 
Ивановской области для 
направления в 
Министерство сельского 
хозяйства Российской 
Федерации,
утвержденным приказом 
Департамента сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Ивановской области 
от 24.02.2021 № 49

Г лава (заместитель Г лавы) 
администрации муниципального 
образования

(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(должность, контактный телефон)

(подпись) (расшифровка подписи)

consultantplus://offline/ref=01C11D9763DF4F1E7A1517C3A0634FB779D15D2A7BABA50F299A902737B175F2BAAF94A35B3152736A9301099B49657A3A9F2FFD78415B0CCEB01291r6wBM
consultantplus://offline/ref=01C11D9763DF4F1E7A1517C3A0634FB779D15D2A7BABA50F299A902737B175F2BAAF94A35B3152736A9301099B49657A3A9F2FFD78415B0CCEB01291r6wBM


Приложение 3 к Порядку 
проведения конкурсного отбора муниципальных образований 

Ивановской области для участия в мероприятии 
по предоставлению субсидий бюджетам муниципальных 

образований Ивановской области на разработку 
проектно-сметной документации объектов социальной 

и инженерной инфраструктуры на сельских территориях

П Е Р Е Ч Е Н Ь
организаций агропромышленного комплекса 

и крестьянских (фермерских) хозяйств, расположенных 
на территории муниципального образования

№
п/п

Наименование 
организации 
АПК и (или) 

КФХ

ИНН Адрес
регистрации

Адрес
фактического

осуществления
деятельности

Основной вид 
деятельности

1.
2.

Г лава (заместитель Г лавы) 
администрации муниципального 
образования

(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(должность, контактный телефон)

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 4 к Порядку 
проведения конкурсного отбора муниципальных образований 

Ивановской области для участия в мероприятии 
по предоставлению субсидий бюджетам муниципальных 

образований Ивановской области на разработку 
проектно-сметной документации объектов социальной 

и инженерной инфраструктуры на сельских территориях

П Е Р Е Ч Е Н Ь
реализуемых инвестиционных проектов, направленных на развитие АПК 

и расположенных на территории муниципального образования

(наименование муниципального образования Ивановской области)

№
п/п

Наименование 
инвестора, ИНН

Наименование 
инвестиционного 

проекта, мощность1 2

Срок
реализации

проекта,
2годы

Стоимость 
проекта, 
млн руб.

Количество 
созданных 

рабочих мест3

1.
2.

Г лава (заместитель Г лавы) 
администрации муниципального 
образования

(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(должность, контактный телефон) " " " " ""

(подпись) (расшифровка подписи)

1 Указываются проекты, находящиеся на стадии реализации или подготовки к 
реализации в течение 2 лет, последующих году предоставления информации, и мощность 
проекта (ед., голов, тонн, кв. м, га и т.д.).

2 При указании срока должны учитываться инвестиционные проекты, находящихся на 
стадии реализации или подготовки к реализации в ближайшие 2 года.

3 Указывается количество рабочих мест, созданных или планируемых к созданию в 
течение срока реализации инвестиционного проекта.



Приложение 2 
к Порядку

проведения конкурсного отбора 
муниципальных образований Ивановской области 

для участия в мероприятии по предоставлению субсидий 
бюджетам муниципальных образований Ивановской области 

на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий

П А С П О Р Т
общественно значимого проекта по благоустройству сельских 

территорий, заявляемого для участия в софинансировании
в ____году

(полное наименование органа местного самоуправления)

I. Общая характеристика общественно значимого проекта по благоустройству 
сельских территорий, заявляемого для участия в софинансировании (далее - Проект)

Наименование Проекта

Направления реализации Проекта4

Количественные показатели (показатель) результатов 
Проекта по объектам и мероприятиям, включенным в 
Проект5

Адрес или описание местоположения

ОКТМО населенного(-ых) пункта(-ов)

Численность населения на 1 января года подачи заявки 
в населенных пунктах, в которых реализуется Проект,

4 В соответствии с пунктом 3 Порядка предоставления и распределения субсидий 
бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию мероприятий по 
благоустройству сельских территорий, приведенного в приложении 5 к государственной 
программе Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков 
сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия Ивановской области», 
утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п.

5 Указывается краткое наименование: детская площадка, спортивная площадка, зона 
отдыха, площадка для лиц с ограниченными возможностями здоровья, освещение 
территории, подсветка зданий, пешеходный тротуар, велосипедная дорожка, автомобильная 
парковка, велосипедная парковка, ремонт дороги, ограждение, оформление фасада, ливневый 
сток, колодец, колонка, площадка накопления твердых коммунальных отходов, природный 
ландшафт, водоем, памятник.

consultantplus://offline/ref=B67605F567660FDC0CD6FB34C1AD9A6E213F404BDB166429677835A9FFF176D95973007FC755F816E04890B100K3E8N
consultantplus://offline/ref=B67605F567660FDC0CD6FB34C1AD9A6E2332494ADC166429677835A9FFF176D94B735873C657E211E45DC6E0466F44E1E7B44A6C29441368KAE1N


чел.

Благоустраиваемая площадь, на которой реализуется 
Проект, кв. м (с приложением фотографий общего 
плана благоустраиваемой территории)

Описание состава инициативной группы6

Продолжительность реализации Проектау
(количество месяцев)7

Планируемая дата начала реализации Проекта

Планируемая дата окончания реализации Проекта

Общие расходы по Проекту, тыс. руб.:

в том числе за счет средств:

государственной поддержки 
(федерального и регионального бюджетов)8

местного бюджета

внебюджетных источников (вклад граждан, 
индивидуальных предпринимателей, общественных 
организаций, юридических лиц) (обязательное условие)

из них:
вклад граждан, тыс. руб.:

денежные средства

трудовое участие

предоставление помещений

6 а) население муниципального образования, которое может быть представлено 
органами территориального общественного самоуправления, общественными организациями 
и объединениями;

б) хозяйствующие субъекты, осуществляющие деятельность на территории 
соответствующего муниципального образования;

в) бюджетные учреждения, в том числе в сфере образования, здравоохранения, 
культуры, социальной защиты, физической культуры и спорта, общественные организации и 
иные некоммерческие организации.

7 Работы, выполняемые в рамках Проекта, должны быть завершены до 31 декабря 
года, в котором получена субсидия.

Указывается в соответствии с пунктом 11 Порядка предоставления и распределения 
субсидий бюджетам муниципальных образований Ивановской области на реализацию 
мероприятий по благоустройству сельских территорий, приведенного в приложении 5 к 
государственной программе Ивановской области «Развитие сельского хозяйства и 
регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия 
Ивановской области», утвержденной постановлением Правительства Ивановской области от 
13.11.2013 № 451-п.

consultantplus://offline/ref=B67605F567660FDC0CD6FB34C1AD9A6E2332494ADC166429677835A9FFF176D94B735873C657E211E45DC6E0466F44E1E7B44A6C29441368KAE1N


предоставление технических средств

вклад общественных, включая волонтерские, 
организаций, тыс. руб.:

денежные средства

трудовое участие

предоставление помещений

предоставление технических средств

вклад юридических лиц (индивидуальных 
предпринимателей), тыс. руб.:

денежные средства

трудовое участие

предоставление помещений

предоставление технических средств

Расчет трудового участия:

№ Описание работ Трудовые затраты, 
количество 

человеко-часов

Стоимость одного 
человека-часа, руб.

Стоимость 
трудовых затрат,

руб.

1

2

Всего:

Целевая группа:

Численность населения, проголосовавших за Проект, чел.

Численность сельского населения, подтвердившего участие в реализации 
Проекта, человек

Количество выгодоприобретателей9, чел.

в том числе:

молодежь до 35 лет, чел.

9 Количество жителей, которые получат пользу от проекта, пользователи объектами, созданными (обустроенными) в 
рамках проекта.



маломобильная группа, чел.

II. Описание Проекта

1. Цель и задачи Проекта, описание проблемы, на решение которой направлен Проект 
с приложением эскизного Проекта размещения элементов благоустройства (карта-схема 
расположения объектов благоустройства в населенном пункте), сценарии использования 
объектов Проекта.

2. Описание мероприятий государственной программы Ивановской области «Развитие 
сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 
продовольствия Ивановской области», утвержденной постановлением Правительства 
Ивановской области от 13.11.2013 № 451-п, и других программ Российской Федерации, 
Ивановской области или муниципальных программ, мероприятия которых реализуются на 
территории реализации Проекта и взаимосвязаны с ним.

3. Соответствие нормам безопасности и законодательству Российской Федерации, 
включая ссылки на соответствующие нормативы, в случае использования типовой проектной 
документации дается информация о ее источнике.

4. Формы проведения процедур по выбору подрядчика либо закупок.
5. Мероприятия по поддержанию и (или) развитию полученных в рамках Проекта 

результатов, механизмы содержания и эксплуатации объектов по благоустройству.

План реализации мероприятий Проекта

Наименование мероприятия Сроки
реализации

Ответственный
исполнитель

1. Подготовительные работы:

2. Приобретение оборудования:

3. Ремонтно-строительные работы:

4. Прочая деятельность (указать наименование):

III. Смета расходов по Проекту (руб.)

Статьи сметы расходов Общие 
расходы по 

Проекту

Запрашиваемые
средства

государственной
поддержки

Внебюджетные
средства

Всего



Г лава (заместитель Г лавы) 
администрации муниципального 
образования

(подпись)

Исполнитель
(должность, контактный телефон) " ""

(подпись)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)



Приложение 3 
к Порядку

проведения конкурсного отбора 
муниципальных образований Ивановской области 

для участия в мероприятии по предоставлению субсидий 
бюджетам муниципальных образований Ивановской области 

на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий

Информация о соответствии

(наименование муниципального образования Ивановской области) 
критериям отбора на получение субсидий для софинансирования 

расходных обязательств муниципальных образований 
Ивановской области на реализацию мероприятий 

по благоустройству сельских территорий

№
п/п

Наименование критерия Оценка Документ,
подтверждающий

информацию

1. Месторасположение проекта, 
планируемого к реализации и 
указанного в заявке в соответствии с 
приложением 1 к настоящему 
Порядку

Отдаленность от районного 
центра проекта, 
планируемого к реализации 
и указанного в заявке в 
соответствии с приложением 
1 к настоящему Порядку: 
до 25 км (включительно) - 
5 баллов;
от 25 км до 50 км 
включительно - 10 баллов; 
свыше 50 км - 15 баллов

1. Паспорт общественно 
значимого проекта по 
благоустройству сельских 
территорий.
2. Иной документ 
(указывается участником 
Отбора)

2. Срок реализации проекта, 
указанного в заявке в соответствии с 
приложением 1 к настоящему 
Порядку, месяцев

Свыше 12 месяцев - 
5 баллов;
от 6 месяцев до 12 месяцев - 
10 баллов;
до 6 месяцев - 15 баллов

1 . Паспорт общественно 
значимого проекта по 
благоустройству сельских 
территорий.
2. Иной документ 
(указывается участником 
Отбора)

3. Наличие в Муниципальной 
программе мероприятий и 
направлений, предусмотренных в 
Подпрограмме

Предусмотрена реализация 
одного мероприятия - 
10 баллов;
предусмотрена реализация 
двух мероприятий - 
15 баллов;
предусмотрена реализация 
всех мероприятий -

1. Муниципальная 
программа.
2. Иной документ 
(указывается участником 
Отбора)

consultantplus://offline/ref=3B8142B9813734815D4C8C0086C3DAD97CC272D550E0894520D58462B12C118AEE51F1C56243C987C1B5C7BCA1843642671B6D492CBD4F0F50185C4Ey8CEL
consultantplus://offline/ref=3B8142B9813734815D4C8C0086C3DAD97CC272D550E0894520D58462B12C118AEE51F1C56243C987C1B5C7BCA1843642671B6D492CBD4F0F50185C4Ey8CEL
consultantplus://offline/ref=3B8142B9813734815D4C8C0086C3DAD97CC272D550E0894520D58462B12C118AEE51F1C56243C987C1B5C7BCA1843642671B6D492CBD4F0F50185C4Ey8CEL


25 баллов

4. Наличие на территории 
муниципального образования, где 
планируется реализация проекта, 
указанного в заявке в соответствии с 
приложением 1 к настоящему 
Порядку, организаций АПК, КФХ, 
включенных в перечень 
предприятий и организаций, 
входящих в АПК Ивановской 
области

Количество баллов равно:
25 баллов за каждую 
организацию АПК, 
расположенную на 
территории муниципального 
образования;
15 баллов за каждое КФХ, 
расположенное на 
территории муниципального 
образования

Перечень организаций 
АПК и КФХ, 
расположенных на 
территории 
муниципального 
образования, подписанный 
главой муниципального 
образования

5. Наличие на территории 
муниципального образования, где 
планируется реализация проекта, 
указанного в заявке в соответствии с 
приложением 1 к настоящему 
Порядку, реализуемых 
инвестиционных проектов, 
направленных на развитие АПК

Количество баллов равно:
25 баллов за каждый 
реализуемый
инвестиционный проект, 
направленный на развитие 
АПК и расположенный на 
территории муниципального 
образования

Перечень реализуемых 
инвестиционных проектов, 
направленных на развитие 
АПК и расположенных на 
территории 
муниципального 
образования, подписанный 
главой муниципального 
образования

6. Уровень софинансирования проекта 
за счет внебюджетных источников 
(обязательного вклада граждан и 
(или) юридических лиц 
(индивидуальных
предпринимателей), общественных, 
включая волонтерские, организаций 
в различных формах, в том числе в 
форме денежных средств, трудового 
участия, волонтерской 
деятельности, предоставления 
помещений и технических средств), 
процентов

Процент внебюджетных 
источников в общей 
стоимости проекта:
1% - 10 баллов;
от 1 до 5% (включительно) -
15 баллов;
более 5% - 25 баллов

1. Паспорт общественно 
значимого проекта по 
благоустройству сельских 
территорий.
2. Иной документ 
(указывается участником 
Отбора)

7. Социальный эффект от реализации 
проекта, указанного в заявке в 
соответствии с приложением 1 к 
настоящему Порядку

Реализация проекта, 
указанного в заявке в 
соответствии с приложением 
1 к настоящему Порядку, 
улучшит условия жизни: 
менее 100 сельских жителей
- 10 баллов;
от 100 до 500 сельских 
жителей - 15 баллов; 
более 500 сельских жителей
- 25 баллов

1. Паспорт общественно 
значимого проекта по 
благоустройству сельских 
территорий.
2. Иной документ 
(указывается участником 
Отбора)

8. Количество человек, 
проголосовавших за реализацию 
проекта, указанного в заявке в 
соответствии с приложением 1 
приложением к настоящему 
Порядку

За реализацию проекта,
указанного в заявке в
соответствии с приложением
1 к настоящему Порядку,
проголосовали:
менее 10 сельских жителей -
5 баллов;
от 11 до 50 сельских

1. Паспорт общественно 
значимого проекта по 
благоустройству сельских 
территорий.
2. Иной документ 
(указывается участником 
Отбора)

consultantplus://offline/ref=3B8142B9813734815D4C8C0086C3DAD97CC272D550E0894520D58462B12C118AEE51F1C56243C987C1B5C7BCA1843642671B6D492CBD4F0F50185C4Ey8CEL
consultantplus://offline/ref=3B8142B9813734815D4C8C0086C3DAD97CC272D550E0894520D58462B12C118AEE51F1C56243C987C1B5C7BCA1843642671B6D492CBD4F0F50185C4Ey8CEL
consultantplus://offline/ref=3B8142B9813734815D4C8C0086C3DAD97CC272D550E0894520D58462B12C118AEE51F1C56243C987C1B5C7BCA1843642671B6D492CBD4F0F50185C4Ey8CEL
consultantplus://offline/ref=3B8142B9813734815D4C8C0086C3DAD97CC272D550E0894520D58462B12C118AEE51F1C56243C987C1B5C7BCA1843642671B6D492CBD4F0F50185C4Ey8CEL
consultantplus://offline/ref=AF987168BDFD7C1EC432DA99E16F9A7741B495F0FCA23CC82774D898011ABE71149C868B012DB1F3D864D3C50612776F48AE07EFDA693FFB12607D3CWByFK
consultantplus://offline/ref=AF987168BDFD7C1EC432DA99E16F9A7741B495F0FCA23CC82774D898011ABE71149C868B012DB1F3D864D3C50612776F48AE07EFDA693FFB12607D3CWByFK


жителей - 10 баллов; 
от 51 до 100 сельских 
жителей - 15 баллов; 
более 100 сельских жителей 
- 25 баллов

Г лава (заместитель Г лавы) 
администрации муниципального 
образования

(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(должность, контактный телефон) " " " " ""

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 4 к Порядку 
проведения конкурсного отбора 

муниципальных образований Ивановской области 
для участия в мероприятии по предоставлению субсидий 

бюджетам муниципальных образований Ивановской области 
на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий

П Е Р Е Ч Е Н Ь
организаций агропромышленного комплекса 

и крестьянских (фермерских) хозяйств, расположенных 
на территории муниципального образования

№
п/п

Наименование 
организации АПК 

и (или) КФХ

ИНН Адрес
регистрации

Адрес
фактического

осуществления
деятельности

Основной вид 
деятельности

1.
2.

Г лава (заместитель Г лавы) 
администрации муниципального 
образования

(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(должность, контактный телефон)

(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 5 к Порядку 
проведения конкурсного отбора 

муниципальных образований Ивановской области 
для участия в мероприятии по предоставлению субсидий 

бюджетам муниципальных образований Ивановской области 
на реализацию мероприятий по благоустройству сельских территорий

П Е Р Е Ч Е Н Ь
реализуемых инвестиционных проектов, направленных на развитие АПК 

и расположенных на территории муниципального образования

(наименование муниципального образования Ивановской области)

№
п/п

Наименование 
инвестора, ИНН

Наименование 
инвестиционного 

проекта, мощность10

Срок
реализации 

проекта, годы11

Стоимость 
проекта, млн 

руб.

Количество 
созданных 

рабочих мест12
1.
2.

Г лава (заместитель Г лавы) 
администрации муниципального 
образования

(подпись) (расшифровка подписи)

Исполнитель
(должность, контактный телефон) " " " " ""

(подпись) (расшифровка подписи)

10 Указываются проекты, находящиеся на стадии реализации или подготовки к 
реализации в течение 2 лет, последующих году предоставления информации, и мощность 
проекта (ед., голов, тонн, кв. м, га и т.д.).

11 При указании срока должны учитываться инвестиционные проекты, находящихся на 
стадии реализации или подготовки к реализации в ближайшие 2 года.

12 Указывается количество рабочих мест, созданных или планируемых к созданию в 
течение срока реализации инвестиционного проекта.


